
 

352 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
Александровского муниципаль-
ного района от 08 ноября 2019 г. 
№ 630 «Об утверждении 
муниципальной программы 
«Организация транспортного 
обслуживания населения Алек-
сандровского муниципального 
округа» 

В соответствии с пунктом 7 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06 

октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации, решением Думы Александровского 

муниципального округа от 22 декабря 2022 г. № 351 «О бюджете 

Александровского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов»,  

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Муниципальную программу «Организация транспортного 

обслуживания населения Александровского муниципального округа», 

утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района от 08 ноября 2019 г. № 630, изложить в новой 

редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт администрации Александровского муниципального округа 

Пермского края (www.aleksraion.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования. 

Глава муниципального округа - 
глава администрации Александровского 
муниципального округа                  О.Э. Лаврова

  

  

27.03.2023 389 



1 

352 

Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального округа  
от 27.03.2023 № 389 

 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Организация транспортного обслуживания населения Александровского  
муниципального округа» 

 

1. Паспорт муниципальной Программы 

 
Наименование  

Программы 
Организация транспортного обслуживания  
населения Александровского муниципального округа 

Разработчик Программы 
Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 
 

Ответственный исполнитель Программы  
Первый заместитель главы администрации по жилищно-коммунальному хозяйству и 
благоустройству  

Исполнители Программы  
Отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства 
 

Участники Программы  
Администрация Александровского муниципального округа, ее структурные подразделения, 
предприятия и организации  

Цели Программы 
Обеспечение населения услугами пассажирских перевозок. 
 

Задачи Программы  
Организация транспортного сообщения между населенными пунктами с созданием безопасных 
условий для круглогодичных пассажирских перевозок. 

Сроки и этапы реализации Программы Срок реализации программы 2021-2025 годы 

Объемы и источники финансирования 
Программы  

Общий объем средств, необходимых для реализации программных мероприятий, составляет  
64 655,37307 руб.; 
в том числе за счет средств: 
- бюджет Пермского края – 396,41253 руб.; 
- бюджета Александровского муниципального округа - 64 258,96054  руб.; 
В том числе по годам: 
2021 г. 
- местный бюджет 9 094, 87014  руб.; 



2 

352 

- краевой бюджет 165, 030 тыс. руб.; 
2022 г. 
– местный бюджет 9 077,54453 руб.; 
- краевой бюджет  174,56100 руб.; 
2023 г. 
– местный бюджет 15 257, 86075  руб.; 
- краевой бюджет  28,02153  руб.; 
2024 г. 
 – местный бюджет 15 414, 86492  руб.; 
- краевой бюджет  14,40000  руб. 
2025 г. 
 – местный бюджет 15 413, 82011  руб.; 
- краевой бюджет  14,40000  руб. 

Целевые показатели Программы Организованные перевозки по муниципальным маршрутам 

Ожидаемые конечные результаты 
реализации Программы и показатели 

социально-экономической 
Эффективности 

Обеспечение регулярных, бесперебойных пассажирских перевозок по установленным 
муниципальным маршрутам 

Контроль реализации  
Программы 

 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием бюджетных средств 
осуществляется в соответствии с действующим законодательством  
 

2. Общие положения 

 

Программа разработана для решения вопросов местного значения в области транспортной инфраструктуры, и в 

целях привлечения для их решения средств всех уровней бюджета и внебюджетных источников. 

 

3. Обоснование необходимости решения задач программно-целевым методом 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» (пункт 7 статьи 16) создание условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах муниципального 



3 

352 

округа является обязанностью органов местного самоуправления округа. Учитывая, что большинство населенных 

пунктов, до которых открыты маршруты общественного транспорта являются малочисленными, а уровень доходов 

населения низкий, необходима организация пассажирских перевозок по регулируемым тарифам.  

Проблемы в этой области следует решать программно-целевым методом путем объединения организационных и 

финансовых ресурсов, что является обоснованием необходимости разработки настоящей Программы. 

 

4. Основные цели и задачи Программы. 

 

Обеспечение транспортного сообщения внутри населенных пунктов и между населенными пунктами с созданием 

безопасных условий для круглогодичных пассажирских перевозок; 

 

Перечень целевых показателей Программы 

 
№ 

п/п 
Наименование показателя Ед. изм. 

Плановое значение показателя Наименование программных 
мероприятий 2021 2022 2023 2024 2025 

1 

Организованные 
перевозки по 

муниципальным 
маршрутам 

 

Кол-во 

маршруто

в 
6 8 9 9 9 

Организация пассажирских 
перевозок 

2 

Доля населения, 
проживающего в 

населенных пунктах, не 
имеющих регулярного 

автобусного и (или) 
железнодорожного 

сообщения с 
административным 
центром городского 

округа (муниципального 
района), в общей 

Проценто

в  
  0,4 0,2 0,1 

Организация пассажирских 
перевозок 



4 

352 

численности населения 
городского округа 

(муниципального района) 

 

5. Система программных мероприятий 

 

Программные мероприятия, реализация которых необходима для достижения поставленных целей и задач, отражены 

в таблице «Сводные финансовые затраты». 

 

6. Оценка ожидаемых результатов реализации Программы 

 

Оценка эффективности реализации программы производится исходя из степени достижения цели и задач, 

предусмотренных Подпрограммой, в соответствии с Порядком проведения оценки и критериями эффективности 

реализации программ. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

Разработчиком программы является отдел транспорта, дорожного хозяйства и благоустройства администрации 

Александровского муниципального округа. Исполнителями реализации программы назначены отдел транспорта, 

дорожного хозяйства и благоустройства 

Контроль за ходом реализации Программы и целевым использованием бюджетных средств осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством. 

 

 

 

 

 

 



5 

352 

8. Ресурсное обеспечение Программы 

 

Сводные финансовые затраты муниципальной Программы 

 

№ 

п/п 

Наименование программных 

мероприятий  

Источник 

финансирования 

Расходы на 

период действия 

Программы,  

руб. 

в том числе по годам 

2021                                               

(руб.) 

2022                                                  

( руб.) 

2023                         

( руб.) 

2024                                     

(руб.) 

2025                  

(руб.) 

1 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам по р.п. 

Яйва (№1) 

местный 

бюджет 
6 780,89539 0,00000 199,55896 2193,77881 2193,77881 2193,77881 

2 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам по г. 

Александровску (№3) 

местный 

бюджет 
1473,22529 219,00600 231,29280 236,65432 393,65849 392,61368 

3 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам по г. 

Александровску (№4) 

местный 

бюджет 
5 913,22853 0,00000 868,72853 1681,50000 1681,50000 1681,50000 

4 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам по г. 

Александровску (№5) 

местный 

бюджет 
9533,48021 1971,05406 1265,59703 2098,94304 2098,94304 2098,94304 



6 

352 

5 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам до р.п. 

Яйва (№110) 

местный 

бюджет 
8785,39461 0,00000 2197,42281 2195,99060 2195,99060 2195,99060 

6 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам по 

пригороду г. Александровск (№ 

125) 

местный 

бюджет 
6267,49253 1226,43365 1139,03733 1300,67385 1300,67385 1300,67385 

7 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам по 

пригороду г. Александровск (№ 

126) 

местный 

бюджет 
4971,83701 963,62643 843,73135 1054,82641 1054,82641 1054,82641 

8 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам до с. 

Усть–Игум (№127) 

местный 

бюджет 
12 631,36649 2923,14500 1307,50893 2800,23752 2800,23752 2800,23752 

9 

Организация пассажирских 

перевозок автобусами по 

муниципальному маршруту по 

регулируемым тарифам до п. 

Скопкортная (№ 876) 

местный 

бюджет 
7902,04039 1791,60500 1024,66679 1695,25620 1695,25620 1695,25620 

10 

Осуществление полномочий по 

регулированию тарифов на 

перевозки пассажиров и багажа 

автомобильным и городским 

электрическим транспортом на 

муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок 

краевой бюджет 67,42200 11,92200 13,00000 13,70000 14,40000 14,40000 



7 

352 

11 

Возмещение затрат, связанных с 

организацией перевозки 

отдельных категорий граждан с 

использованием электронных 

социальных проездных 

документов, а также 

недополученных доходов 

юридическим лицам, 

индивидуальным 

предпринимателям от перевозки 

отдельных категорий граждан с 

использованием электронных 

социальных проездных 

документов 

краевой бюджет 328,99053 153,10800 161,56100 14,32153 0,00 0,00 

итого по программе  

местный 

бюджет 64 258,96045 9094,87014 9077,54453 15257,86075 15414,86492 15413,82011 

краевой бюджет 396,41253 165,03000 174,56100 28,02153 14,40000 14,400000 

 
       

ИТОГО 64 655,37298 9 259,90014 9 252,10553 15 285,88228 15 429,26492 15 428,22011 


